А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.02.2022                                                                                                                                № 154

О внесении изменений в постановление

Администрации ЯМР от 21.10.2019

№ 1820 «Об утверждении муниципальной

программы «Обеспечение общественного

порядка и противодействие преступности

на территории Ярославского

муниципального района на 2021-2023

годы»

В соответствии с решениями Муниципального совета Ярославского

муниципального района от 23.12.2021 № 124 «О внесении изменений

в решение Муниципального Совета ЯМР от 24.12.2020 № 85 «О районном

бюджете Ярославского муниципального района на 2021 год и плановый

период 2022 и 2023 годов» Администрация района п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение

общественного порядка и противодействие преступности на территории

Ярославского муниципального района на 2021-2023 годы», утвержденную

постановлением Администрации Ярославского муниципального района

от 21.10.2019 № 1820, согласно приложению.

3. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».

4. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава Ярославского

муниципального района                                                               Н.В. Золотников

ПРИЛОЖЕНИЕ

к  постановлению

Администрации ЯМР

Изменения в муниципальную программу

Ярославского муниципального района

«Обеспечение общественного порядка и противодействие

преступности на территории Ярославского муниципального района

на 2021-2023 годы»

1.Внести в подпрограмму «Профилактика правонарушений в

Ярославском муниципальном районе на 2021-2023 годы» (приложение 1)

следующие изменения:

1.1.Раздел 1. «Цель и целевые показатели подпрограммы» пункт 3

«Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы» изложить в

следующей редакции:

3. Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы

2

№

п/п
Программные мероприятия

Сроки

исполнения

(годы)

Исполнитель
Источники

финансирования

Объемы финансирования,

тыс. руб.

всего 2021 год 2022 год 2023 год

Цель: реализация комплекса мероприятий по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, гармонизации

межнациональных отношений на территории Ярославского муниципального района.

Задача 1: Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, гармонизация межнациональных отношений на территории ЯМР

1.1

Анализ состояния правопорядка

на территории района,

результатов работы по борьбе с

преступностью, охране

общественного порядка и

выработка основных направлений

по ее совершенствованию на

заседаниях комиссий

Администрации ЯМР

2021-2023

ежеквар-

тально

АТК,

комиссия по

профилактике

правонарушений,

ОМВД

(по согласованию)

- - - - -

1.2

Привлечение сотрудников ОМВД

к охране общественного порядка

во время проводимых на

территории ЯМР мероприятий с

массовым участием граждан

2021-2023

Администрации

ЯМР,

ОМВД,

администрации

поселений

(по согласованию)

- - - - -

1.3

Проведение профилактические

мероприятия, направленных на

предупреждение совершения

мошеннических действий на

территории ЯМР, особенно в

отношении лиц пожилого

возраста

2021-2023

ОМВД,

администрации

поселений

(по согласованию)

- - - - -

1.4
Организация работы народных

дружин
2021-2023

штаб народных

дружин ЯМР,

администрации

поселений

(по согласованию)

- - - - -

1.5

Установка систем

видеонаблюдения на территории

поселений района

2021-2023 администрации

поселений

(по согласованию)

- - - - -

1.6
Правовая интеллектуальная игра

«Лабиринты права»

2021-2023 МЦ «Содействие»,

УО
- -  - -

1.7

Проведение районного конкурса

на лучшую организацию

профилактической работы по

предупреждению

правонарушений среди

несовершеннолетних в

образовательных учреждениях

ЯМР

2021-2023 УО  - - - - -

1.8

Трудоустройство лиц,

осужденных к наказаниям, не

связанным с лишением свободы

(обязательные и исправительные

работы)

2021-2023
администрации

поселений
- - - - -

1.9

Проверки по месту жительству,

учебы и работы

несовершеннолетних, состоящих

на учете в ОДН и ЗП, ОМВД

2021-2023

ОДН и ЗП, ОМВД,

администрации

поселений

(по согласованию)

- - - - -

1.10

Отчеты участковых инспекторов

полиции перед населением

административных участков,

коллективами предприятий,

учреждений, организаций с

привлечением представителей

Администрации ЯМР

2021-2023

Администрация

ЯМР;

ОМВД,

администрации

поселений

(по согласованию)

- - - - -

1.11

Проведение профилактических

мероприятий по проверке

соблюдения иностранными

гражданами и лицами без

гражданства федерального

2021-2023

администрации

поселений

(по согласованию)

- - - - -

законодательства, определяющего

правила пребывания в Российской

Федерации и порядка

осуществления трудовой

деятельности на территории

района

1.12

Профилактические мероприятий

по проверке соблюдения

гражданами Российской

Федерации правил регистрации и

снятия с регистрационного учета

по месту жительства

2021-2023

администрации

поселений

(по согласованию)

- - - - -

1.13

Проверки чердачных, подвальных

и иных подсобных помещений

многоквартирных домов,

учреждений и организаций на

предмет укрепленности и

оборудования техническими

средствами защиты,

ограничивающими свободный

доступ посторонних лиц, с

оформлением соответствующих

актов

2021-2023

ОМВД,

администрации

поселений,

руководители

учреждений и

организаций района,

управляющие

компании района

(по согласованию)

- - - - -

1.14

Участие в совместных учениях и

практических тренировках на

объектах района по отработке

действий при угрозе совершения

и ликвидации последствий

террористических актов

2021-2023

АТК,

администрации

поселений,

ОМВД,

(по согласованию)

- - - - -

1.15

Комплексные проверки

потенциально-опасных объектов

на предмет профилактики

террористических актов и

техногенных аварий

2021-2023

АТК,

Росгвардия,

администрации

поселений

(по согласованию)

- - - - -

1.16

Проведение мероприятий по

повышению готовности сил и

средств районного звена

территориальной подсистемы

Российской системы

предупреждений и действий в

чрезвычайных ситуациях

Ярославской области,

территориальных (НАСФ) к

действиям по ликвидации

чрезвычайных ситуаций

2021-2023

КЧС и ПБ,

1 ПСО ФПС,

администрации

поселений

(по согласованию)

- - - - -

1.17

Проверка противопожарного

состояния жилых домов,

общественных зданий, объектов

жизнеобеспечения

2021-2023

администрации

поселений,

отдел надзорной

деятельности

(по согласованию)

- - - - -

1.18

Развитие движения

правоохранительной

направленности «Юный друг

полиции»

2021-2023 УО - - - - -

1.19

Дополнительная образовательная

программа:

- «Формирование толерантного

самосознания»; - «Как вести себя

в конфликте»;«Школа правовых

знаний. Закон и ответственность»

2021-2023
МЦ «Содействие»,

УО
- - - - -

1.20

Выявление подростков, склонных

к девиатному поведению,

нуждающихся в медико -

социальной защите и

психотерапевтической  коррекции

2021-2023 УО местный бюджет  45,00 15,00 15,00 15,00

1.21

Выявление и оказание помощи

детям с суицидальным

поведением

2021-2023
УО

администрации
местный бюджет 30,00 10,00 10,00 10,00

1.22

Информирование населения через

СМИ о деятельности

Администрации Ярославского

муниципального района по

профилактике и предупреждению

правонарушений, терроризма и

экстремизма, гармонизации

межнациональных отношений

2021-2023 АТК - - - - -

1.23

Организация и проведение

районного семинара для

специалистов органов и

учреждений системы

профилактики безнадзорности и

правонарушений

несовершеннолетних по

профилактике экстремизма и

терроризма в подростковой среде

2021-2023 ОДН и ЗП - - - - -

1.24

Изготовление наглядной агитации

по профилактике

правонарушений, терроризма и

экстремизма, гармонизации

межнациональных отношений и

ее распространение среди

жителей района.

2021-2023 УК местный бюджет 15,00 5,00 5,00 5,00

Итого: по 1 задаче:  местный бюджет 90,00 30,00 30,00 30,00

Задача 2: Совершенствование нормативно-правовой базы ЯМР

2.1

Разработка ежегодного плана

работы межведомственной

комиссии по профилактике

правонарушений ЯМР

2021-2023

межведомственная

комиссии по

профилактике

правонарушений

ЯМР

- - - - -

2.2

Разработка ежегодного плана

работы антитеррористической

комиссии ЯМР

2021-2023 АТК - - - - -

2.3

Разработка нормативных актов по

обеспечению общественного

порядка и безопасности граждан;

по противодействию терроризму

и экстремизму; гармонизации

межнациональных отношений

2021-2023

отдел по

противодействию

коррупции и

контролю в сфере

муниципальных

закупок

- - - - -

Итого:  по 2 задаче - - - -

Всего по программе: 90,00 30,00 30,00 30,00

8

2. Внести в подпрограмму «Комплексные меры противодействия

распространению наркотических средств и их незаконному обороту на

территории Ярославского муниципального района на 2021-2023 годы»

(приложение 2) следующие изменения:

2.1.Раздел 1. «Цель и целевые показатели подпрограммы»  пункт 3

«Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы» изложить

в следующей редакции:

3. Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы

3

№

п/п
Программные мероприятия

Сроки
исполнения

(годы)

Исполнитель
Источники

финансирования

Объемы финансирования,

тыс. руб.

всего 2021 год 2022 год 2023 год

Цель: Профилактика и сокращение немедицинского распространения наркотиков и связанных с ними негативных социальных

последствий, формирование здорового образа жизни на территории Ярославского муниципального района.

Задача 1: Проведение мероприятий, направленных на профилактику немедицинского потребления наркотиков и связанных с ними негативных

социальных последствий, формирование здорового образа жизни

1.1

Регулярное рассмотрение на

координационных и

оперативных совещаниях

результатов работы по

профилактике

немедицинского потребления

наркотиков и связанных с

ними негативных социальных

последствий, формирование

здорового образа жизни

2021-2023

антинаркотическая

комиссия ЯМР,

ОМВД,

УНК

(по согласованию)

- - - - -

1.2

Анализ деятельности по

профилактике

немедицинского потребления

наркотиков и связанных с

ними негативных социальных

последствий, формирование

здорового образа жизни на

заседаниях антинаркотической

комиссии ЯМР

2021-2023

антинаркотическая

комиссия ЯМР,

ОМВД,

УНК

(по согласованию)

- - - - -

1.3

Анонимное анкетирование

подростков 14-18 лет на

употребление ПАВ

2021-2023 УО - - - - -

1.4

Проведение среди

общеобразовательных

учреждений района:

- конкурса агит-плакатов «Мы

ЗА здоровое поколение»;

2021-2023 УО  местный бюджет 15,00 5,00 5,00 5,00

- профилактической игры

«Простые правила»

1.5

Участие в работе

межведомственных

мобильных групп с

сотрудниками ОМВД по

выявлению на территории

поселений подростков,

склонных к потреблению ПАВ

2021-2023

УО,

ОДН,

администрации

поселений,

ОМВД,

(по согласованию)

- - - - -

1.6

Организация лектория для

несовершеннолетних и их

родителей (иных законных

представителей) по правовому

просвещению

несовершеннолетних,

популяризации правовых

знаний

2021-2023 УО - - - - -

1.7

Осуществление контроля за

несовершеннолетними,

состоящими на учете в ОДН и

ЗП Администрации ЯМР

2021-2023 ОДН и ЗП - - - - -

1.8
Организация деятельности

волонтерских отрядов
2021-2023

УО,

МЦ «Содействие»
- - - - -

1.9

Профилактика потребления

ПАВ веществ среди

несовершеннолетних

2021-2023 УО местный бюджет 30,00 10,00 10,00 10,00

1.10

Районный конкурс

профилактических уголков

образовательных учреждений

по профилактике

употребления ПАВ

2021-2023 УО - - - - -

1.11
Выявление лиц, допускающих

немедицинское потребление
2021-2023

администрации

поселений
- - - - -

наркотических средств и

психотропных веществ

(по согласованию)

1.12

Выявление подростков,

склонных к девиантному

поведению, допускающих

немедицинское потребление

наркотиков, нуждающихся в

медико-социальной защите и

психотерапевтической

коррекции

2021-2023
УО,

ОДН и ЗП
- - - - -

1.13

Влияние ПАВ на организм

человека. Социальные

последствия употребления

ПАВ. Социальные

последствия употребления

ПАВ

1 кв.

2021-2023
УО местный бюджет 15,00 5,00 5,00 5,00

1.14

Семейная профилактика

аддиктивного поведения

несовершеннолетних

2 кв.

2021-2023
УО

1.15.

Особенности психолого-

педагогической помощи

детям, оказавшимся в зоне

риска по ПАВ

1 кв.

2021-2023
УО местный бюджет 15,00 5,00 5,00 5,00

1.13

Организация культурно-

досуговых мероприятий для

разных категорий жителей

ЯМР (концертные программы,

фестивали, конкурсы,

выставки и др.) в целях

профилактики

немедицинского потребления

наркотиков и пропаганды

здорового образа жизни

2021-2023

УК, УМПСиТ

администрации

поселений

(по согласованию)

 - - - -

 местный бюджет 75,00 25,00 25,00 25,00

Итого по задаче 1: 75,00 25,00 25,00 25,00

Задача 2: Обеспечение населения района информацией по проблемам наркомании в целях формирования общественного мнения,

направленного на резко негативное отношение к незаконному обороту и потреблению наркотиков

2.1

Информирование населения о

наркоситуации в районе на

официальном сайте

Администрации ЯМР, газете

«Ярославский агрокурьер»

2021-2023
антинаркотическая

комиссия в ЯМР
- - - - -

2.2

Разработка и печать наглядной

агитации по

антинаркотической тематике,

пропаганде здорового образа

жизни. Распространение

агитации среди населения

района.

2021-2023 УК местный бюджет 15,00 5,00 5,00 5,00

2.3

Разработка ежегодного плана

работы антинаркотической

комиссии ЯМР

2021-2023
антинаркотическая

комиссия в ЯМР
- - - - -

2.4

Разработка нормативных

правовых актов в сфере

профилактики

немедицинского потребления

наркотиков и пропаганды

здорового образа жизни

2021-2023

отдел по

противодействию

коррупции и

контролю в сфере

муниципальных

закупок

- - - - -

Итого по задаче 2: местный бюджет 15,00 5,00 5,00 5,00

ВСЕГО по программе: Местный бюджет 90,00 30,00 30,00 30,00

7

3. Внести в подпрограмму «Повышение безопасности дорожного

движения в Ярославском муниципальном районе на 2021-2023 годы

(приложение 3) следующие изменения:

3.1.Раздел 1. «Цель и целевые показатели подпрограммы»  пункт 3

«Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы» изложить в

следующей редакции:

3. Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы

9

№

п/п
Программные мероприятия

Сроки

исполнения

(годы)

Исполнитель
Источники

финансирования

Объемы финансирования,

тыс. руб.

всего
2021

год

2022

год

2023

год

Цель: сокращение количества лиц, погибших и пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий на территории

Ярославского муниципального района.

Задача 1: Проведение мероприятий, направленных на формирование безопасного поведения участников дорожного движения, в том числе на

предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма

1.1

Анализ состояния безопасности

дорожного движения и аварийности

на территории района, результатов

работы по формированию

безопасного поведения участников

дорожного движения, в том числе по

предупреждению дорожно-

транспортного травматизма

2021-2023

комиссия по БДД

Администрации

ЯМР,

ОГИБДД

(по согласованию)

- - - - -

1.2

Регулярное рассмотрение на

координационных и оперативных

совещаниях результатов

деятельности по формированию

безопасного поведения участников

дорожного движения, в том числе по

предупреждению дорожно-

транспортного травматизма

2021-2023

комиссия по БДД

Администрации

ЯМР,

ОГИБДД

(по согласованию)

- - - - -

1.3

Анализ деятельности в сфере

формирования безопасного

поведения участников дорожного

движения, в том числе по

предупреждению дорожно-

транспортного травматизма, на

заседаниях комиссии по

безопасности дорожного движения

Администрации ЯМР

2021-2023

комиссия по БДД

Администрации

ЯМР,

ОГИБДД

(по согласованию)

- - - - -

1.4

Обучение детей и подростков

Правилам дорожного движения,

формирование у детей навыков

безопасного поведения на дорогах,

укрепление и контроль дисциплины

участия детей в дорожном

движении, создание условий

безопасного участия детей в

дорожном движении

2021-2023

УО,

ОГИБДД

(по согласованию)

- - - - -

1.5

Организация и проведение

творческого конкурса по

безопасности дорожного движения

для обучающихся дошкольного

возраста

«В стране дорожных знаков»

2021-2023 УО местный бюджет 24,00 8,00 15,00 15,00

1.6

Разработка схем организации

дорожного движения в населенных

пунктах района

2021-2023

администрации

поселений

(по согласованию)

- - - - -

1.7

Обустройство необходимыми

дорожными знаками, тротуарами,

пешеходными дорожками, уличным

наружным освещением и

искусственными неровностями

улично-дорожной сети на подходах

к образовательным учреждениям

2021-2023

администрации

поселений

(по согласованию)

- - - - -

1.8

Обустройство искусственного

освещения в границах населенных

пунктов района, в том числе в

местах расположения остановок

общественного транспорта

2021-2023

администрации

поселений

(по согласованию)

- - - - -

1.9

Приобретение светоотражающих

элементов для 1-х классов

общеобразовательных учреждений

ЯМР

2021-2023 УО местный бюджет 45,00 15,00 15,00 15,00

Итого по задаче 1:                                                                                                                местный бюджет 69,00 23,00 30,00 30,00

Задача 2: Информирование населения в средствах массовой информации о деятельности Администрации Ярославского муниципального

района по безопасности дорожного движения, пропаганда культуры поведения участников дорожного движения.

2.1

Информирование населения через

СМИ о деятельности

Администрации Ярославского

муниципального района по

безопасности дорожного движения,

о ситуациях, потенциально

приводящих к ДТП

2021-2023

комиссия по БДД

Администрации

ЯМР,

ОГИБДД

(по согласованию)

- - - - -

2.2

Приобретение методических

пособий по безопасности дорожного

движения

2021-2023 УО местный бюджет 51,00 17,00 10,00 10,00

2.2.

Разработка ежегодного плана работы

комиссии по безопасности

дорожного движения

Администрации ЯМР

2021-2023

комиссия по БДД

Администрации

ЯМР

- - - - -

Итого по задаче 2:                                                                                                     местный бюджет  51,00 17,00 10,00 10,00

Всего:                                                                                                                            местный бюджет  120,00 40,00 40,00 40,00